西 農 水 号 外

令和７年９月２２日

報 道機関 各 位

                      青森県西北農林水産事務所長

                        （ 公 印 省 略 ）

令和７年度西北地区緑の少年団交流会の開催について

 このことについて、自然や森林・林業に対する理解を深め、緑の少年団の活動を発展

させていくことを目的として、下記のとおり開催しますのでお知らせいたします。

記

１ 日 時  令和７年９月３０日（火）１０：００～１５：００

２ 場 所  鰺ヶ沢キャンピングパーク（鰺ヶ沢町大字長平町字甲音羽山 65）

３ 主 催  西北農林水産事務所、津軽流域林業活性化センター

４ 内 容

西北管内の緑の少年団９団が他の団と交流しながら野外体験を行う。

（１）開会式・班分け（１０：００～）

（２）１２班に分かれ活動（１０：３５～１４：３５）

ア 自然体験（丸太切り、葉っぱアート、木のボウリング）

イ 木工教室（スギ製イスづくり）

（３）閉会式（１４：４０～１４：５０）

５ 参加者  約２００名（西北管内の緑の少年団及び引率者等）

【参加少年団】

 東峰小学校緑の少年団、薄市小学校緑の少年団、しゃりき緑の少年団、

もりた緑の少年団、かしわ小緑の少年団、いわさき小緑の少年団、

舞戸小緑の少年団、さいかい緑の少年団、かなぎ緑の少年団

６ 雨天時の対応

  雨天時は下記のとおりの内容とし、集合・活動時間は晴天時と同様（雨天時プログ

ラムとするかは前日９月29日（月）に決定する）

（１）集合場所 鰺ヶ沢町立舞戸小学校（鰺ヶ沢町大字舞戸町字久富27）

（２）活動場所及び内容

ア 木工体験 鰺ヶ沢町立舞戸小学校（鰺ヶ沢町大字舞戸町字久富27）

イ 自然体験 鰺ヶ沢勤労者体育センター（鰺ヶ沢町舞戸町小夜51-1）

報道機関用提出資料

担当課

担当者

西北農林水産事務所 林業振興課

総括主幹 宇土浩美

電話番号 0173-72-6613（直通）

所属長 西北農林水産事務所 所長 豊澤順造

令和７年度西北地区緑の少年団交流会開催要領

１ 目  的

   「緑の少年団」とは、次代を担う子供たちが、緑に関わる活動を通じて心豊かな人間に

育っていくことを目的として活動している団体です。

   本交流会は、西北地区の緑の少年団が一堂に会して野外活動等を行うことにより、自然

や森林・林業に対する理解を深め、各少年団の交流を図り活動を発展させていくことを目

的として開催します。

２ 組  織

（１）主 催

     青森県西北農林水産事務所、津軽流域林業活性化センターの共催

（２）後 援

      鰺ヶ沢町、北津軽森林組合、つがる森林組合、公益社団法人青森県緑化推進委員会

３ 日  時

      令和７年９月３０日（火）１０：００～１５：００

４ 場  所

     鰺ヶ沢キャンピングパーク（鰺ヶ沢町大字長平町字甲音羽山 65）

   ※雨天時：鰺ヶ沢町立舞戸小学校（鰺ヶ沢町大字舞戸町字久富 27）、

鰺ヶ沢勤労者体育センター（鰺ヶ沢町舞戸町小夜５１−１）

５ 日程及び内容

  １０：００～  開会式           【１５分】

    １０：１５～    班分け・自己紹介      【１５分】

    １０：３５～  自然体験活動・木工教室   【１時間３０分】

    １２：０５～    昼食・休憩               【５０分】

    １３：００～  自然体験活動・木工教室    【１時間３０分】

    １４：４０～  閉会式           【１０分】

    １５：００～    解散

６ 参加人数

      西北管内９緑の少年団及び引率者、約２００名

７ 事務局

      青森県西北農林水産事務所 林業振興課 主幹 三上真希

      電話  0173-72-6613／fax0173-72-6618

【参考】西北管内緑の少年団について

（１）緑の少年団について

緑の少年団は、時代を担う子どもたちが緑と親しみ、緑を愛し、緑を守り育てる活動を通

じて、ふるさとを愛し、そして人を愛する心豊かな人間に育っていくことを目的とした自主

的な団体です。

西北管内では、学校単位で、５市町に１０団が組織されており、交流会のほか、緑化活動

や森林教室等の活動を行っています。

市町村 少年団名 学校名 結団年

五所川原市 東峰小学校緑の少年団 東峰小 Ｈ２２

市浦小学校緑の少年団 市浦小 Ｓ６１

かなぎ緑の少年団 金木小 Ｈ２７

つがる市 しゃりき緑の少年団 車力小 Ｓ６０

もりた緑の少年団 森田小 Ｈ５

かしわ小緑の少年団 柏小 Ｈ８

鯵ヶ沢町 舞戸小緑の少年団 舞戸小 Ｈ２３

さいかい緑の少年団 西海小 Ｈ２３

深浦町 いわさき小緑の少年団 いわさき小 Ｈ１３

中泊町 薄市小学校緑の少年団 薄市小 Ｈ１４